[image: ]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 120, Ano 69, Quinta-feira.
30 de Junho de 2016

Secretarias, Pág.03
PORTARIA 998, DE 29 DE JUNHO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

1- MARIA VALDECIA FRANKLIN DE ANDRADE, RF
811.377.7, do cargo de Administrador de Mercado II, Ref.
DAI-08, do Mercado Municipal Antônio Gomes – Sapopemba,
da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da
Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,
constante do Decreto 56.794/16.

2- ROSELI APARECIDA RODRIGUES PINTO, RF 811.380.7,
do cargo de Administrador de Mini Mercado, Ref. DAI-04, do
Mercado Municipal Antônio Gomes – Sapopemba, da Coordenadoria
de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secretaria
Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,
constante do Decreto 56.794/16.

3- EMERSON RENAN CORDEIRO GARCIA, RG 46.638.733-
7, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação de
Programação Cultural, do Centro de Formação Cultural Cidade
Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura,
da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da
Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,
constante da Lei 16.115/15 e do Decreto 56.071/15.

4- SHEILA CECHETO, RG 47.602.883-8, do cargo de Coordenador
I, Ref. DAS-11, da Coordenação de Biblioteca e Banco
de Dados, do Centro de Formação Cultural Cidade Tiradentes,
da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura, da Fundação
Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria
Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,
constante da Lei 16.115/15 e do Decreto 56.071/15.

5- AMANDA CRISTINA DE SOUSA RIBEIRO LOPES, RG
22.964.217-2, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação
de Biblioteca e Banco de Dados, do Centro de Formação
Cultural Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa
e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e
Cultura, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho
e Empreendedorismo, constante da Lei 16.115/15 e do Decreto
56.071/15.

6- VANIA FERREIRA DOS SANTOS, RG 29.058.979-4, do
cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Coordenação
de Biblioteca e Banco de Dados, do Centro de Formação Cultural
Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa
e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e
Cultura, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho
e Empreendedorismo, constante da Lei 16.115/15 e do Decreto
56.071/15.

7- SILENE MASSARI, RG 10.855.124-6, a partir de
27.06.2016, do cargo de Coordenador Técnico, Ref. DAS-12, da
Coordenação Administrativa, do Centro de Formação Cultural
Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e
Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e
Cultura, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho
e Empreendedorismo, constante da Lei 16.115/15 e do Decreto
56.071/15.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de junho
de 2016.
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal.

Secretarias, Pág.05
TÍTULO DE NOMEAÇÃO 507, DE 29 DE JUNHO
DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

1- WAGNER CICERO FERREIRA ROCHA, RG
2002032013040-SSP/CE, para exercer o cargo de Assistente
de Microcrédito I, Ref. DAI-05, do Gabinete do Secretário, da
Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,
constante do Decreto 53.819/13.

2- AGUINALDO DA SILVA FRANÇA, RG 22.668.049-6-SSP/
SP, para exercer o cargo de Administrador de Mercado II, Ref.
DAI-08, do Mercado Municipal Antônio Gomes – Sapopemba,
da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da
Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,
constante do Decreto 56.794/16.

3- ENOQUE ALVES CAVALCANTE, RF 740.272.4, para exercer
o cargo de Administrador de Mini Mercado, Ref. DAI-04, do
Mercado Municipal Antônio Gomes – Sapopemba, da Coordenadoria
de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secretaria
Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,
constante do Decreto 56.794/16.

4- EMERSON RENAN CORDEIRO GARCIA, RG 46.638.733-
SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, da
Coordenação de Biblioteca e Banco de Dados, do Centro de Formação
Cultural Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino,
Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia
e Cultura, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,
Trabalho e Empreendedorismo, constante da Lei 16.115/15 e do
Decreto 56.071/15.

5- SHEILA CECHETO, RG 47.602.883-8-SSP/SP, para exercer
o cargo de Coordenador Técnico, Ref. DAS-12, da Coordenação
de Biblioteca e Banco de Dados, do Centro de Formação Cultural
Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa
e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e
Cultura, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho
e Empreendedorismo, constante da Lei 16.115/15 e do Decreto
56.071/15.

6- MARIANA ALVES DOS SANTOS, RG 28.803.356-5-SSP/SP,
para exercer o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, da Coordenação
Pedagógica, da Escola Técnica de Saúde Pública Professor
Makiguti, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura,
da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da
Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,
constante da Lei 16.115/15 e do Decreto 56.071/15.

7- VANIA FERREIRA DOS SANTOS, RG 29.058.979-4-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação
de Biblioteca e Banco de Dados, do Centro de Formação
Cultural Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa
e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e
Cultura, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho
e Empreendedorismo, constante da Lei 16.115/15 e do Decreto
56.071/15.

8- AMANDA CRISTINA DE SOUSA RIBEIRO LOPES, RG
22.964.217-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-
09, da Coordenação Administrativa, do Centro de Formação
Cultural Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa
e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e
Cultura, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho
e Empreendedorismo, constante da Lei 16.115/15 e do Decreto
56.071/15.

9- CAMILA ARAUJO SÁ, RG 42.591.755-1-SSP/SP, para
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da
Coordenação de Biblioteca e Banco de Dados, do Centro de Formação
Cultural Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino,
Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia
e Cultura, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,
Trabalho e Empreendedorismo, constante da Lei 16.115/15 e do
Decreto 56.071/15.

10- WASHINGTON LOPES GOES, RG 23.886.587-3-SSP/SP,
para exercer o cargo de Coordenador Técnico, Ref. DAS-12, da
Coordenação Administrativa, do Centro de Formação Cultural
Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e
Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e
Cultura, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho
e Empreendedorismo, constante da Lei 16.115/15 e do Decreto
56.071/15.

11- RITA MARIA PINHEIRO, RG 56.729.658-1-SSP/SP, para
exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria
de Ensino, Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana
de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal do
Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, constante da
Lei 16.115/15 e do Decreto 56.071/15.

12- WESLEY PEREIRA DE SOUZA, RG 42.037.038-9-SSP/
SP, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-
06, do Sacolão da Prefeitura Jaraguá, da Coordenadoria de
Segurança Alimentar e Nutricional, da Secretaria Municipal do
Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, constante do
Decreto 56.794/16.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de junho
de 2016.
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal.

Secretarias, Pág.06

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO

COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2013-0.321.078-5
1º Termo .Aditivo a permissão de uso – Permitente: PMSP/
SDTE/COSAN - Permissionária: JOSÉ CARLOS DA SILVA - ME
– CNPJ – 16.934.453/0001-25. CLAUSULA PRIMEIRA. Fica
transferido o termo de permissão de uso expedido no processo
2011-0.023.083-8, para a empresa José Carlos da Silva - ME,
permissionário do boxe 34, com total de área de 7,56 m², do
Sacolão da Prefeitura City Jaraguá, permanecendo o ramo de
atividade de Utilidades Domésticas, que compreende a comercialização
dos produtos previstos nos termos do disposto no
grupo III, item 3.13, da Portaria 51/12-ABAST/SMSP.

EXTRATOS DE TERMOS DE PERMISSÃO DE USO
2013-0.372.415-0
Permitente: PMSP/SDTE/COSAN - Permissionária: HOMERO
JOSE DOS SANTOS FILHO – ME – CNPJ nº 21.995.408/0001-10
- Objeto: Área de 28,24 m² existentes na Central de Abastecimento
Pátio do Pari, ramo: Hortifrutícola - Boxe n° 62/63, Rua i.
2013-0.371.043-5
Permitente: PMSP/SDTE/COSAN - Permissionária: ALEX COELHO
RAMALHO – CNPJ nº 11.732.964/0001-40 - Objeto: Área
de 10,26 m² existentes na Central de Abastecimento Pátio do
Pari, ramo: Hortifruticola - Boxe n° 90, Rua J.

Pág.06.
DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 079/SMDHC/2016
FELIPE DE PAULA, Secretário Municipal de Direitos Humanos
e Cidadania, no estrito cumprimento de suas atribuições
legais e;
CONSIDERANDO algumas incorreções textuais contidas
na Portaria nº 037/SMDHC/2015, publicada no Diário Oficial da
Cidade de São Paulo em 30/03/2016;
RESOLVE:
Art. 1° Promover as seguintes retificações:
I - ONDE SE LÊ: “Portaria nº 037/SMDHC/2015”, LEIA-SE:
“Portaria nº 037/SMDHC/2016”;
II - ONDE SE LÊ: “CONSIDERANDO a reeleição do mandato”,
LEIA-SE: “CONSIDERANDO a eleição do mandato”;
III – ONDE SE LÊ: “CONSIDERANDO o artigo 12”, LEIA-SE
“CONSIDERANDO o artigo 14.
Art. 2º Alterar o artigo 2º, inciso II, item 1, para constar
como servidor público municipal representante da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,
SDTE: Cleusa Duarte de Oliveira – RF.: 827.664-1.
Art. 3º Permanecem inalteradas as demais previsões.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
Servidor, Pág.26
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO

QUADRO DOS AGENTES VISTORES - QAV
Opções formalizadas nos termos dos artigos 27, 35, 41 e 42
da Lei nº 16.417/2016:
Nos termos do artigo 30 da Lei nº 16.417/2016, integração
na carreira de Agente Vistor
[image: ]

Licitações, Pág.113
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

[bookmark: _GoBack]FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO
E TECNOLOGIA

DO PROCESSO SEI Nº 8110.2016/0000028-2
INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA E CULTURA
ASSUNTO: Contratação de serviços de manutenção, reforma
e conservação na sala de cinema presente no Centro de
Formação Cultural Cidade Tiradentes, localizado na Rua Inácio
Monteiro, 6900 – Cidade Tiradentes, São Paulo. Adesão à Ata de
Registro de Preços 001/SIURB/2015.
I – No uso das atribuições que me foram conferidas por
lei, com fulcro no artigo 15, II, da Lei Federal 8666/93, artigo
3º da Lei Municipal 13.278/2002, regulamentado pelo Decreto
Municipal 56.144/2015 e demais elementos do presente, em
especial o Parecer da Assessoria Jurídica desta Fundação (SEI
n.º 0680124), a qual adoto como razão de decidir, AUTORIZO
a utilização da Ata de Registros Públicos n.º 001/SIURB/2015,
firmada com a empresa VILLANOVA ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
04.373.329/0001-59, para contratação de serviços de manutenção,
reforma e conservação na sala de cinema presente no Centro
de Formação Cultural Cidade Tiradentes, localizado na Rua
Inácio Monteiro, 6900 – Cidade Tiradentes, São Paulo, conforme
Memorial Descritivo e respectivo anexo juntados aos autos sob
Documentos SEI n.ºs 0446959 e 0443584.
II – Em consequência, fica autorizada a emissão das competentes
notas de empenho e liquidação para o presente exercício,
no valor total de R$ 233.332,95 (duzentos e trinta e três
mil, trezentos e trinta e dois reais e noventa e cinco centavos),
onerando a dotação orçamentária 80.10.12.363.3019.2.881.3
.3.90.39.00.00
III – Fica designada como fiscal do contrato Viviane Coutinho
Aguiar, CAU n.º A89378¬1.
image1.png

image2.emf